
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 70  del 29-05-2019

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a
diversi Settori.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove, del mese di maggio, alle ore 17:35,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Supplente Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTI I SEGUENTI ATTI :

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale Supplente
 f.to Dott.  Dott.ssa Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a diversi
Settori..

Rilevato che, allo stato attuale, presso questo Ente la maggior parte dei dipendenti presta servizio con
orario a tempo parziale, fra i quali la maggior parte a n.18 ore distribuite su quattro giorni settimanali;

Viste le istanze presentate dai Responsabili dei vari Settori, con le quali viene richiesta l'integrazione
oraria settimanale per alcuni dipendenti, in relazione alle diverse incombenze cui sono gravati sia gli
Uffici amministrativi e tecnici (chiusura e riapertura dell'esercizio finanziario, notifica atti, servizio di
stato civile e statistica, LL.PP.) che i servizi esterni di viabilità del personale di Polizia Municipale
(approssimarsi della stagione estiva e di diverse festività e manifestazioni) ;

Ritenuto, pertanto, che risulta necessario incrementare le ore lavorative contrattuali da prestarsi da parte
del personale segnalato dai Responsabili di Settore;

Richiamati, allo scopo, i diversi pareri della Corte dei Conti che hanno evidenziato che “in virtù della
tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore) che non comporti
una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione art. 31, comma 101, della
legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta peraltro fermo
che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel rispetto di tutti i vincoli di
spesa che il legislatore detta per l’Amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente”;

Richiamata la legge. 4.12.2010, n. 183, che innova il regime del part-time, rendendo tale istituto
flessibile a seconda delle esigenze lavorative;

Rilevato che la maggiore spesa derivante dall’aumento delle ore settimanali ai dipendenti sopra indicati
non comporta maggiori spese del personale, in quanto la stessa viene ad essere compensata con i risparmi
derivanti dalle cessazioni avvenute o che avverranno in corso d'anno di alcuni dipendenti di ruolo;

Considerato, altresì, che la concessione dell’integrazione oraria ha carattere assolutamente temporaneo e
viene autorizzata al fine di una migliore organizzazione dei servizi, come sopra esposto;

Ritenuto che i dipendenti si sono dichiarati disponibili all’aumento delle ore lavorative;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Rilevato che, con la spesa occorrente per la integrazione oraria di che trattasi, non viene ad essere
superata la spesa del personale, calcolata secondo la vigente normativa;

Per tutto quanto precede,

PROPONE

1)  Disporre, per le finalità espresse in premessa, l'integrazione delle ore lavorative dei dipendenti in
servizio a tempo parziale per il periodo e per le ore settimanali a fianco a ciascuno segnate:

1 Alaimo Rosario, Geometra, cat. C1 da 18 a 30 oredal 1° giugno al 31 agosto 2019
2 Giarmanà Giuseppe, Esperto amm. cat. C1 da 18 a 24 oredal 1° giugno al 31 luglio  2019
3 Prezzavento Lidia,  Esperto amm. cat. C1 da 18 a 24 oredal 1° giugno al 31  luglio 2019
4 Bentivegna Andrea, Esperto amm. cat. C1 da 18 a 30 oredal 1° giugno al 31  luglio 2019
5 Impellizzeri Salvatore,Esperto amm. cat. C1da 18 a 30 oredal 1° giugno al 31  luglio 2019
6 Arena Vincenzo, Collaboratore amm. cat.B1 da 24 a  30 oredal 1° giugno al 31  luglio 2019
7 Battiato Anna Lucilla, Esperto amm. cat. C1da 18 a  30 oredal 1° luglio  al 31   luglio 2019
8 Piscitello Vincenza,  Esperto amm. cat. C1 da 18 a  24 oredal 1° giugno al 31  luglio 2019
9 Viavattene Cristofero, Collab.amm. cat.B1 da 18 a  24 oredal 1° giugno al 31  luglio 2019
10Pavano Lucia, Collaboratore amm. cat.B1 da 18 a 24 oredal 1° giugno al 31 luglio 2019
11Gagliano Giuseppe,Collab. amm. cat.B1 Da 24 a 30 oredal 1° giugno al 31 luglio 2019
12Ferraro Alfonso, Agente di P.M. cat. C1 da 18 a 24 oredal 1° giugno al 31 agosto 2019
13Gemelli Sandra, Agente di P.M. cat. C1 da 18 a 24 oredal 1° giugno al 31 agosto 2019
14Randazzo Giuseppe, Agente di P.M., cat. C1da 18 a 24 oredal 1° giugno al 31 agosto 2019
15Draià Maurizio, Ausil.del traffico cat. B1 da 24 a  30 oredal 1° giugno al 31 agosto 2019
16Cannolo Giuseppe, Ausil.del traffico cat. B1da 19 a 24 oredal 1° giugno al 31 agosto 2019

2)  Assegnare ai predetti dipendenti la differenza retributiva mensile spettante, imputando la somma ai
capitoli del personale previsti nel bilancio del corrente esercizio.

3)    Disporre che i seguenti dipendenti svolgano il seguente orario settimanale:
      - Alaimo Rosario, Bentivegna Andrea, Impellizzeri Salvatore, Arena Vincenzo, Gagliano 
Giuseppe  e Battiato Anna Lucilla:

        Lunedì             8,30-13,30/ 15-18
        Martedì            9,00-13,00
        Mercoledì        8,30-13,30/ 15-18
        Giovedì            8,30-13,30
        Venerdì            8,30-13,30
   -  Prezzavento Lidia, Viavattene Cristofero e Pavano Lucia :
      Lunedì               8,30-13,00
      Martedì             9,00-13,00
      Mercoledì         9,00-13,00/ 15-18
      Giovedì             9,00-13,00

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

      Venerdì            8,30-13,00
- Giarmanà Giuseppe e Piscitello Vincenza :
 Lunedì             9,00-13,00/ 15-18

      Martedì             9,00-13,00
      Mercoledì         8,30-13,00
      Giovedì             9,00-13,00
      Venerdì             8,30-13,00

4)  Dare mandato al Responsabile del Settore di Polizia Municipale di predisporre l'orario degli Agenti e
Ausiliari del Traffico, secondo le esigenze di servizio.

5) Disporre che, nel periodo di integrazione, eventuali richieste di ferie da parte del personale interessato
vengano autorizzate solo per improrogabili esigenze personali e di famiglia.

6) Demandare ai Responsabili dei Settori interessati di compiere gli atti gestionali conseguenti al
presente provvedimento.

7)  Trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, al Revisore dei Conti, al Presidente della
Delegazione Trattante, alle OO.SS. e alle RSU.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a diversi Settori.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-05-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Integrazione oraria temporanea a dipendenti part-time assegnati a diversi Settori.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-05-2019

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 70 del 29-05-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  30-05-2019       per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29-05-2019

Pag. 9


